

# Žďárské

noviny

červenec / 2024  
XXXI

**PATROL®**

- poplachové zabezpečovací systémy
- elektrické požární systémy
- kamerové systémy
- komunikační datové sítě
- projekce, montáž, servis a revize

**INFO LINE 602 56 56 56**

[www.patrol.cz](http://www.patrol.cz)

**ALARM SYSTEM**



DĚTI pod pódiem k Martinu Nečasovi natahují ruce, každé se jej chce alespoň dotknout.

Foto: Lenka Kopčáková

## Pohár vítězů je po 14 letech ve Žďáře

**Obrovská euforie - po 14 letech máme zlato z Mistrovství světa v ledním hokeji. Žďár slaví. Když „Neči“ zvedne pohár nad hlavu, Farčata nadšeně zaburácí.**

■ Lenka Kopčáková

Městský park zaplněný hokejovými fanoušky očekával v pátek 14. června slavného odchovance

žďárského hokeje, nyní útočníka v klubu Carolina Hurricanes v americko-kanadské NHL - Martina Nečase.

Při nedávném šampionátu přiletěl z Ameriky posílit české mužstvo a zažil s ním vítězství. Jak ve Žďáru řekl, do konce života si bude pamatovat atmosféru ze Staroměstského náměstí v Praze a pak přijetí ve městě, kde vyrůstal. To jak Češi žijí hokejem, je podle něho nevídané.

Však se také nadšený pokřik „góóó!“ nesl během šampionátu z mnoha oken po celé zemi.

Žďáráci byli na Martina Nečase natěšeni a tribunu doslova oblehly děti v dresech žďárských Plamenů. A jak se ukázalo, hokejistky nejsou ve Žďáru výjimkou.

Reportáž přinášíme na straně 4 a v naší fotogalerii na adrese [www.jihlavske-listy.cz/ZN](http://www.jihlavske-listy.cz/ZN) najdete momentky z akce.

**VODASERVIS**

PRODEJ  
BAZÉNOVÉ CHEMIE

Jamská 2362/53  
591 01 Žďár nad Sázavou  
[www.vodaservis.cz](http://www.vodaservis.cz)

**VP radon**  
měření a vyhodnocení radonu

Měření radonu  
v půdách a místnostech

Květná 1030/13  
Žďár nad Sázavou

tel./fax: 566 628 232  
mobil: 603 486 822  
e-mail: [vp-radon@vp-radon.cz](mailto:vp-radon@vp-radon.cz)  
[www.vp-radon.cz](http://www.vp-radon.cz)

**WinFAS**  
EKONOMICKÝ SOFTWARE

komplexní  
systém pro  
řízení podniku

[www.winfas.cz](http://www.winfas.cz)

PŘEJEME VŠEM NAŠIM ZÁKAZNÍKŮM  
**POHODOVÉ LÉTO**

OD 8. 7. DO 26. 7. 2024 Z TECHNICKÝCH DŮVODŮ ZAVŘENO

OPTIK  
LÁLAJ

[WWW.OPTIKLATAL.CZ](http://WWW.OPTIKLATAL.CZ)



# Průzkum řekne, jak proměnit Věžičku

**Město Žďár zvolilo v Čechách zatím netypický postup a u výzkumníků z Katedry sociální a kulturní antropologie FF Univerzity Pardubice si zadalo sociologicko-antropologický průzkum v lokalitě Věžička.**

■ Lenka Kopčáková

S pomocí odborných statistických metod chce radnice zjistit, jak by se „Věžička“ mohla a měla proměnit, aby prostor lépe sloužil svým obyvatelům, zájmům místních komunit i k posílení vzájemných vazeb.

Věžička je pomístní název velké plochy v části sídliště Žďár 3 alias Stalingrad, kde skutečně jeden bytový dům má typickou věžičku.

Stalingrad je sídliště z 50. let 20. století. Vzniklo ještě na základě práce předválečných urbanistů a vyniká promyšleným urbanismem, takže sídliště samo o sobě dodnes funguje. Jen potřebuje ve zmíněné lokalitě nové impulsy.

Starosta Martin Mrkos (Žďár-ŽM) vysvětluje, proč město k výzkumu přistoupilo. Podle jeho slov žije v lokalitě ohraničené ulicemi Brodská a Okružní horní přibližně 1400 obyvatel. A to je poměrně velká část města s hustým osídlením. Potkávají se tu různé skupiny obyvatel, které mohou být ekonomicky, etnicky nebo sociálně různorodé.

„Právě kvůli této pestrosti chceme výzkumem zjistit, co by místní od prostoru chtěli, jaký mají ke své lokalitě vztah, jakým způsobem ji nyní využívají a jak by se Věžička měla do budoucna upravit, aby se tu žilo lépe



Lokalita na Stalingradě nese jméno podle netypického bytového domu s věžičkou.

Foto: archiv města Žďáru n. S.

a prostor fungoval,“ říká starosta Mrkos.

Profesionálně zpracovaný výzkum má mít statistickou vypovídající hodnotu. Identifikuje neformální komunitní aktivity občanů v lokalitě, včetně jejich společenských potřeb.

Do červnového průzkumu byly zahrnuty různé věkové kategorie obyvatel a probíhal formou skupinové diskuse, tzv. focus groups, pozorováním a také anketou mezi rezidenty a individuálním oslovením lidí doma nebo na ulici.

Součástí výzkumu jsou i rozhovory s pracovníky oblasti sociální služby, školství, neziskového sektoru, kulturních institucí a s představiteli

města.

„Takovýto způsob zapojení veřejnosti děláme ve Žďáře poprvé. Obecně i v ČR není zatím etablován ve standardním postupu.

Nicméně v zemích na západ od nás je to zcela běžná věc, hlavně v německy mluvících zemích a ve Skandinávii,“ informuje starosta.

Cílem radnice je správně nastavit sociální a kulturní potenciál Věžičky. Nelituje času ani peněz do průzkumu investovaných.

Lidé pomohou městu zjistit parametry a spoluvytvořit zadání pro projektanta v konkrétním řešení.

„Kdybychom do území vpustili architekty hned, tak mohou vytvořit třeba esteticky a technicky báječné

řešení, ale nemusí být funkční z pohledu potřeb a zájmů obyvatel zde žijících,“ poukazuje Martin Mrkos.

Co teď bude dál:

Výzkumníci na základě informací a dat získaných v rámci terénního výzkumu mezi obyvateli analyzují, jaké možnosti lokalita má a co od ní místní v nejrůznějších směrech očekávají pro svůj každodenní život, jaké funkce by měla naplňovat.

Výstupy průzkumu obdrží město nejdříve začátkem letošního srpna. „Příští rok bychom mohli území začít projektovat a následnou realizaci předpokládám etapovitě, protože území je velké. Pokud bude vůle v radě a zastupitelstvu, tak by ve druhé půli roku 2026 mohla začít. Ale je to odhad ideálního scénáře,“ upozorňuje starosta.

## Náměstíčko na Brodské

Lidé také již nějaký čas poukazují na špatný stav náměstíčka před obchodním centrem na Brodské. To byl i dotaz ŽN na starostu Martina Mrkose.

Jak říká, radnice svoji vizi na rekonstrukci plochy má, ale rozpočtových požadavků je celá řada. „Stavba bude o dialogu v radě a zastupitelstvu. Ale myslím, že horizont tří let by mohl být realistický,“ odhaduje starosta.

Revitalizace „náměstíčka“ na Brodské by měla navázat na úpravu křižovatky Brodská-Revoluční, která dostane nové semaforey.

„Jde o projekt Ředitelství silnic a dálnic ČR, které chce v roce 2025 opravit silnici I/19, v úseku od světelné křižovatky na Dolní ulici po Zahradu Vysočina,“ dodává žďárský starosta.

# Cenu města má Stanislav Růžička

Cenu města Žďár nad Sázavou pro rok 2024 získal Stanislav Růžička za zásluhy v oblasti kultury.

Cenu si převzal 8. června v rámci Dne Žďáru, festivalu, který tradičně ve Žďáře zahajuje léto.

Spolu s ním byli nominováni další tři Žďáráci: Ing. Jaroslav Švarc, CSc., in memoriam - za významné zásluhy v oblasti českého lesnictví a myslivosti, Emílie Benešová - za záslužnou práci v mnoha oblastech veřejného života a Markéta Blahová - za osobní hrdinství.

Stanislav Růžička získal nejvíce hlasů od občanů a o udělení ocenění rozhodli zastupitelé letos v únoru. Cena města je morální ocenění za významné zásluhy v oblastech kultury, sportu, vzdělávání, vědy a ve veřejném životě.

V novodobé tradici oceňování Žďaráků je tak Stanislav Růžička již devátou osobností. První byla v roce 2016 medailistka Martina Sábliková.

Stanislav Růžička je bývalý Žďasák. V propagaci podniku pracoval 45 let.

Působil v hudební skupině FolkR jako zpěvák a textař a zároveň spolupřítel mnoha folkových akcí. Několik let vystupoval v kapele Proudý.



STANISLAV RŮŽIČKA při Dni Žďáru coby houslista doprovázel s Horáckou muzikou folklorní soubory. Pak přišla jeho chvíle. Převzal Cenu města 2024. Foto: Lenka Kopčáková

Před asi 30 lety spolu s malířem Miroslavem Roštinským vymyslel a uvedl do života Slavnosti jeřabin. Před 25 roky na základě přátelství s hrabětem Radslavem Kinským realizoval projekt Informačního centra v Zámku Žďár. V roce 2001 v rámci oslav 50 let Žďasu organizoval výrobu tří zvonů. Největší Prokop stojí dnes před Regionálním muzeem. V roce 2011 zorganizoval výro-

bu výroční zvonkohry, kterou Žďas později věnoval městu. Zvonkohra na nároží Staré radnice vyhrává každou hodinu.

Stanislav Růžička stál za vznikem Galerie barokního umění, podílel se na vzniku „Otevřených zámeckých zahrad“ a zasloužil se o obnovení krojových poutí na Zelenou horu.

Přes 30 let působil jako saxofonista ve Velkém swingovém orchestru, kde byl i manažerem. Od roku 2014 je houslistou Horácké muziky. S touto kapelou realizoval unikátní hudebně-dramaticko-folklorní projekt Pocta sv. Janu Nepomuckému.

Je taktéž nadšeným propagátorem díla geniálního barokního architekta Jana Blažeje Santiniho Aichla a s tím souvisí i jeho předsednictví v občanském sdružení Putování za Santinim a organizací Santiniho barokních slavností.

Stanislav Růžička stojí za dlouhou řadou publikací o našem městě jako autor, spoluautor či vydavatel. Namátkou reprezentativní publikace „Žďár nad Sázavou – město pod Zelenou horou“, „Vysočina – Den, který nikdy nekončí“, „Jan Blažej Santini Aichel“, sborník „Sedm a půl století“ či fotografická publikace „Žďársko ve fotografiích“. -lko-

## Chodník na Novoměstské

V červnu začala v Novoměstské ulici stavba chodníku, který tu velmi chyběl.

Chodník povede ulicí Novoměstská, od stávajícího chodníku podél účelové komunikace - příjezdu k prodejně Mountfield až ke stávajícímu chodníku na křižovatce, k nové páteřní místní komunikaci v průmyslové zóně „Jamská II“.

Předmětem stavby je také vybudování míst pro přecházení chodců, zatravněného dělicího pásu a veřejného osvětlení.

Jak informuje místostarosta Jaroslav Hedvičák (ANO), předpokládaná cena zakázky byla něco přes 3 mil. Kč bez DPH, a městu se ji podařilo vysoutěžit za zhruba 2,5 mil. Kč bez DPH.

Chodník buduje Stavební firma Dvořáková z Havlíčkova Brodu.

Podle smlouvy s městem má být dílo hotové do šesti měsíců od podpisu smlouvy, tedy zhruba do prosince.

-lko-

# SBD ZELENÁ HORA informuje

## Informace o konání shromáždění delegátů

Dne 13. června 2024 se konalo shromáždění delegátů ZELENÁ HORA, stavební bytové družstvo Žďár nad Sázavou. Jednání mělo tyto hlavní body programu:

- Zpráva představenstva družstva o jeho činnosti v roce 2023
- Zpráva kontrolní komise o činnosti v roce 2023
- Informace o plnění hlavních úkolů družstva pro volební období 2022 - 2026
- Projednání a schválení změny směrnice č. 113/2014 o poskytování odměn funkcionářům ZELENÁ HORA, stavebního bytového družstva a dodatku č. 1 ke smlouvám o výkonu funkce členů představenstva a kontrolní komise
- Schválení roční uzávěrky za rok 2023 a rozdělení hospodářského výsledku družstva

Ke všem těmto hlavním bodům jednání byly zpracovány písemné materiály, které byly delegátům zaslány spolu s pozvánkou na toto zasedání.

Hospodaření družstva bylo v roce 2023 ovlivněno energetickou krizí a růstem inflace, přesto jej můžeme hodnotit kladně. Pozitivně se na tomto výsledku podílelo především navýšení finančních výnosů díky růstu úrokových sazeb. K udržení nákladů na příznivé úrovni přispělo i to, že družstvo mělo uzavřené smlouvy na dodávky plynu a elektrické energie z předchozích let, ve kterých byly tyto ceny fixovány i pro rok 2023. Podrobně jsou výsledky uvedeny ve „Výroční zprávě o hospodaření v roce 2023“.

Na programu bylo rovněž vystoupení předsedy kontrolní komise,

ve kterém informoval přítomné delegáty o činnosti komise a zjištěných závěrech z prováděných kontrol. Celkem bylo provedeno osm kontrol se zaměřením na činnost pokladny družstva, členskou evidenci, inventarizaci a stav majetku družstva, pojištění majetku apod. s tím, že nebyly při kontrolní činnosti zjištěny žádné zásadní nedostatky v práci družstva a jeho zaměstnanců.

Ve svém vystoupení předseda představenstva seznámil přítomné s činností představenstva a vývoji hospodaření v roce 2023. Představenstvo se scházelo pravidelně podle předem schváleného plánu práce. Celkem se konalo jedenáct zasedání představenstva. Na svých jednáních se průběžně zabývalo vývojem energetické krize a inflace a jejich dopadem do hospodaření družstva. Čtvrtletně byly hodnoceny dosažené ekonomické výsledky. Pro jednání shromáždění delegátů v roce 2023 byla vypracována na základě novely zákona 67/2013 Sb. novela Směrnice č. 112/2011 o nájemném z bytů pořízených v družstevní bytové výstavbě a úhradách za plnění poskytovaná s užíváním těchto bytů. Obdobně byla připravena i novela směrnice č. 3 pro potřeby společenství vlastníků ve správě družstva. S ohledem na růst úrokových sazeb u bank byl projednán návrh na zhodnocení volných prostředků družstva, které byly uloženy výhradně na účtech bank. Průběžně sledovalo stav pohledávek a způsob jejich vymáhání, což bezesporu přispělo k jejich udržení na nízké úrovni.

Zabývalo se zajištěním podzimních zasedání společenství vlastníků či bytových družstev ve správě družstva. Pozornost byla věnována i celkové činnosti družstva, a to zejména v oblasti správy domů a činností pro společenství vlastníků. Připravilo a schválilo rozpočet družstva na rok 2024, který byl v rámci výroční zprávy o hospodaření v roce 2023 předložen shromáždění delegátů. Pozornost byla věnována i přípravě rekonstrukce objektů v areálu družstva včetně možnosti využití fotovoltické elektrárny na některém z objektů.

Informoval o průběžném plnění „Hlavních úkolů pro volební období 2012-2026“ ke konci roku 2023 s tím, že většina úkolů je průběžně plněna. Písemné podklady k těmto informacím tvoří přílohu č. 1 Výroční zprávy o hospodaření za rok 2023.

Dále podal výklad k předložené návrhu na změnu Směrnice č. 113/2014 o poskytování odměn funkcionářům ZELENÁ HORA, stavebního bytového družstva a Dodatku č. 1 ke smlouvám o výkonu funkce členů představenstva a kontrolní komise.

Všechny písemné materiály předložené k projednání na shromáždění delegátů byly v plném rozsahu zveřejněny ještě před zasedáním shromáždění delegátů na webových stránkách družstva ([www.sbdzh.cz](http://www.sbdzh.cz)). Zveřejněn zde byl i zápis a přijaté usnesení z tohoto jednání shromáždění delegátů.

**Ing. Zdeněk Štursa,**  
**předseda představenstva**

(PI-z07-sbdD)



# Pohár vítězů po 14 letech ve Žďáře

Je 14. červen 2024 a městský park plný fanoušků je natěšen na slavného odchovance žďárského hokeje, útočníka v klubu Carolina Hurricanes, ale hlavně člena zlaté české party Martina Nečas.

■ Lenka Kopčáková

Překvapivá akce. Martin Nečas narychlo oznámil, že přiveze Žďáru ukázat pohár vítězů z nedávného MS v hokeji.

Děti v dresech žďárských Plamenů hlídají vstup na pódium, aby idola nepropásly. Poskakují a skandují heslo „Kdo neskáče, není Žďárák“. Dospělí se usmívají. Moc dobře si pamatují, kdy tento poupravený pokrik českých šampionů vznikl.

Původní verze „Kdo neskáče, není Čech“, znělo v roce 2010 pražským Staromákem po návratu čerstvých mistrů světa ze šampionátu v Německu. A když pak začátkem června vítal Žďár trio žďárských odchovanců Martina Koukala, Tomáše Rolinka a Petra Vampolu, tak právě Vampola rozparádil Žďáráky hláškou „Kdo neskáče, není Žďárák!“...

Tehdy na mistry světa hleděl pod pódium zbožně i 11letý kluk. Chtěl být jako oni. Usilovně na sobě dřel, měl talent...No a teď tu stojí, vedle svých idolů...

## Svátek fanoušků

Dav skanduje: „Neči, Neči“ ...Slavný hokejista vyběhne na pódium a pohár zvedne nad hlavu. Farčata nadšeně zaburácí a údolím zní skladba Queen s názvem We Are The Champions. Z davu se ozývá: Neči, děkujem!

Hlava na hlavě, kdo z fanoušků nedohlédne na pódium, bere za vděk obří obrazovkou, kde již od odpoledne běží nejdůležitější okamžiky šampionátu, teď obrazovka přenáší detaily z pódia.

Slavností provází moderátor Marek Grande.

„Je neuvěřitelné, že pohár vítězů je celý, po vítězné oslavě se trochu kinklal“, připomíná. Martin na to se smíchem odpovídá, že je trochu polepený. „Doufám, že vydrží. Pohár mám vypůjčený jen na tento víkend, pak jej v týmu předám dál“, říká hokejista.

V sobotu 15. 6. se tak Martin ještě se vzácnou trofejí rozjel za fanoušky do Telče, kam roky jezdil na hokejové kempy.

Moderátor zpovídá slavného hokejistu, jak prožíval finálové utkání se Švýcarskem, které rozhodlo o zlatě (26. 5.).

Nečas vzpomíná, že zpočátku to bylo vypjaté a nervózní. „Ale když jsme dali ten druhý gól a zbývalo pár sekund do konce, už jsme věděli, že to máme a užívali si to“, ohlíží se. Do šatny pak hokejistům přišel pográtovat prezident republiky Petr Pavel a pozval je na Hrad.

## Mexická vlna

Děti pod pódium k Martinu Nečasovi natahují ruce, každé se jej chce alespoň dotknout. Hokejista se s nimi opakovaně zdraví tlesknutím.



OKAMŽIK, na který všichni čekají – objevuje se Martin Nečas s pohárem vítězů.



„MARTINE, udělej nám mexickou vlnu“, vyzval moderátor. Hokejista k radosti dětí naznačí začátek pohybu a vlna zdvižených rukou odjede až do zadních řad.

Pak z čísel dětských dresů v osudí vylosuje „jedenáctku“. Patří Ludkovi, který vyhrává Martinem Nečasem podepsanou hokejku.

Slavný hokejista doufá, že maximální nadšení pro hokej přenesou na další žďárskou generaci. „Také jsem před 14 lety stál na stejném místě jako vy a doufám, že za deset let se s některými z vás potkám zde na pódium“, vyzývá. Odpovědí mu je výskot a mávání vlajkami.

„Tihle hráči u nás byli tehdy za bohy, všichni jsme k nim vzhlíželi“, říká dnešní elitní útočník na adresu starších hokejistů, kteří jsou tu dnes s ním.

Martin na nich obdivuje, že byt' byli outsiders, v roce 2010 udělali neskutecnou slávu českému hokeji, hlavně tomu žďárskému.

„Byla to pro mne obrovská motivace. Nás děti tehdy pohánělo, že v tak malém městě jako Žďár, byli hned tři kluci ve vítězném týmu MS. A nyní tu s nimi stojím. Myslím, že ve Žďáře to děláme výborně a musíme v tom pokračovat“, dodává Martin Nečas.

„A uvědomuješ si, že i ty jsi nyní vstoupil na tu horu Olymp? Je Martin bůh?“ zvolal moderátor do davu. „Jee!“ neslo se Farčaty.

„Martine, udělej nám mexickou vlnu“, vyzval ho na závěr moderátor.

A hokejista k radosti dětí naznačil začátek pohybu, malí hokejisté pod pódium se přidali a vlna zdvižených rukou odjela až do zadních řad.

## Když příběhy táhnou

Pořadatelé akce ze Sportovního klubu ledního hokeje se o možnosti vidět pohár v rukou Martina Nečase ve Žďáru nad Sázavou se dozvěděli 5. června odpoledne. Díky velké souhře s radnicí se během pár dní podařilo zorganizovat velkolepou oslavu. Ne nadarmo zní motto hokejového klubu: „Žďárské Plameny – oheň v srdci“.

Ale vraťme se ještě na úplný začátek oslavy. První rozhovor podvečera patřil tátovi elitního hokejisty, Martinu Nečasovi staršímu. Generální manažer SKLH Žďár n. S. je dlouholetým trenérem mládeže.

Jak prozrazuje, Martin přiletěl do Prahy tak trochu dobýt. „Zraněný palec na noze, naražená žebra, zlomený prostředníček. Vše doléčujeme, ale zládl to ve velkém stylu“, říká hrdý otec.

Martin si prý toužil zahrát na světovém šampionátu v českém reprezentačním dresu. A tak když jeho Carolina Hurricanes vypadla z play-off NHL, Žďárák absolvoval výstupní prohlídku a skočil do letadla směr Praha.

Po poledním přeletu z Ameriky ještě ten samý večer 18. května nastoupil na led. Jeho premiérou byl celkové šestý zápas Česka, v němž naši porazili Velkou Británií 4:1.

Byť byl samý šrám a unavený, útočník Caroliny ukázal formu a energii z bojů o Stanley Cup. Nebyl sám, po vyřazení z play off posílili český tým i David Pastrňák a Pavel Zacha (oba Boston Bruins). Fanoušci si pochvalovali rychlý a chytrý hokej.

(Pokračování na str. 6)

## Nečas: Chodil jsem na pětku

Elitní hokejista Martin Nečas krátce po slavnosti na Farčatech odpovídal na otázky ŽN. První se týkala jeho budoucího působiště.

**Dostal jste po úspěšném MS v Praze nabídku od jiných klubů NHL?**

„Carolina má na mě práva, takže nabídky od jiných klubů dostávat nemohu. Řešíme to s agenty, je to v progresu a uvidíme, co se stane.“

**Pamatujete, kdy jste poprvé přišel na žďárský stadion?**

Myslím, že mi byly dva nebo tři

roky a přivedla mne tam mamka.

**Kterou základku jste ve Žďáru vychodil?**

Pátou základní školu na Palachově. Tam jsem poblíž od malíčka bydlel a vyrůstal, pak v Hamrech.

**Když Žďár v roce 2010 vítal mistry světa, dostal jste se k nim?**

Myslím, že jsme se spolu i fotili. V té době to pro mne jako kluka byla neskutečná euforie. Obrovská motivace, dával jsem do toho úplně všechno.

-lko-



## Firemní a praktický lékař podle kompetencí

### Jaký je rozdíl mezi závodním a praktickým lékařem?

To bývá častý dotaz na naši největší zdravotní pojišťovnu.

Čerpáme z vysvětlení mluvčí VZP Viktorie Plívové. Zde v kostce:

Hlavní rozdíly mezi lékařem pracovnílékařských služeb (dříve závodní lékař) a praktickým lékařem jsou v typu poskytovaných zdravotních služeb a v úhradě za tyto služby.

#### ■ Lékař pracovnílékařských služeb

Povinností zaměstnavatele je zajistit tzv. firemního lékaře. Může jít o lékaře v oboru všeobecné praktické lékařství nebo lékaře v oboru pracovnílékařství.

Posuzuje způsobilost zaměstnance pro danou pracovní pozici, provádí pracovnílékařské prohlídky a poskytuje odborné poradenství se zaměřením na bezpečnost a ochranu zdraví při práci, zajišťuje školení určených zaměstnanců v první pomoci a je oprávněn vystavovat lékařský posudek na zaměstnance.

Cílem zdravotní prohlídky je zhodnocení zdravotního stavu zaměstnance nebo uchazeče o zaměstnání, vliv pracovního výkonu, prostředí a podmínek na zdraví zaměstnance a odhalení případných pracovních rizik, která by mohla

poškodit zdraví zaměstnance. Pracovnílékařská prohlídka zahrnuje provedení základního vyšetření, zhodnocení výsledků zdravotního stavu, případně vyžádání a zhodnocení odborných vyšetření, zpracování lékařského posudku atd.

Každý uchazeč o zaměstnání musí před nástupem do nového zaměstnání absolvovat vstupní prohlídku u lékaře pracovnílékařských služeb. Zaměstnanci pak musí absolvovat další typy prohlídek (periodickou, mimořádnou, výstupní) v zákonem stanovených intervalech a dle pracovního zařazení do jednotlivých kategorií zdravotních rizik při výkonu práce.

Lékař pracovnílékařských služeb má smlouvu uzavřenou se zaměstnavatelem. Vstupní prohlídku hradí zaměstnavatel pouze v případě, že je uchazeč o zaměstnání na pracovní místo přijat, v opačném případě si vstupní prohlídku hradí uchazeč sám. Ostatní typy prohlídek hradí zaměstnavatel.

■ **Všeobecný praktický lékař** může pracovnílékařské prohlídky provádět pouze na žádost zaměstnavatele a v případě, že zaměstnanec vykonává práci zařazenou do I. kategorie, a dle zákona nejsou pro tento druh práce vyžadovány žádné speciální podmínky zdravotní způsobilosti.

-lko-



**VOŠ A SPŠ  
ŽDÁR NAD SÁZAVOU**



**PŘIJME DO SVÉHO TÝMU**

#### UČITELE / UČITELKU ODBOBNÝCH PŘEDMĚTŮ

- elektrotechnika
- informační technologie

#### POŽADUJEME

- vysokoškolské vzdělání technického směru
- znalost MS Office
- trestní bezúhonnost, zdravotní způsobilost
- komunikativnost, organizační schopnosti, spolehlivost a aktivní přístup

#### VEDOUcíHO UČITELE/UČITELKU ODBOBNÉHO VÝCVIKU

- zaměření elektro

#### POŽADUJEME

- min. středoškolské vzdělání elektrotechnického směru
- znalost MS Office
- trestní bezúhonnost, zdravotní způsobilost
- komunikativnost, organizační schopnosti, spolehlivost a aktivní přístup

V PŘÍPADĚ ZÁJMU ZASÍLEJTE ŽÁDOSTI SPOLEČNĚ SE  
STRUKTUROVANÝM ŽIVOTOPISEM  
NA EMAIL: [POSTA@SPSZR.CZ](mailto:POSTA@SPSZR.CZ)



## Experti na lékařskou techniku

kterým na lidech záleží

+420 566 510 410

[kariera.zdar@teleflex.com](mailto:kariera.zdar@teleflex.com)

[www.praceteleflex.cz](http://www.praceteleflex.cz)



**Teleflex™**  
Empowering your future in healthcare



## Pohár vítězů po 14 letech...



MISTŘI světa z roku 2010 a další Žďáráci Tomáš Rolinek, Petr Vampola a Petr Koukal, k nimž kdysi Martin vzhlížel. Zcela vlevo Martin Nečas starší.

**Snímky: Lenka Kopčáková**

(Dokončení ze str. 4)

Tatínek na otázku, zda se Martin narodil „s bruslemi na nohou“, s úsměvem odpovídá, že syn chtěl dělat fotbal, hokej, tenis, basket... „Nechali jsme tomu volný průběh a stal se z něho hokejista“, neskrývá radost. „Nesmírný dík patří těmhle třem borcům. Ti to vše nastartovali,“ obrací se na Tomáše Rolinka, Petra Vampolu a Petra Koukala, kteří na pódiu tiše naslouchají.

Martin Nečas starší vzpomenu, jak při vítání šampionů před 14 lety stál ve Žďáře se synem na náměstí a 11letý Martin žadonil o jejich podpisy.

„Chtěli jsme, aby si tihle akce na Fartech užily hlavně děti. Potřebují vzory, které je ve sportu poženou dopředu. Také město Žďár n. S. vidí smysl v podpoře sportování dětí,“ kvituje.

„Dnes jsem pyšný nejen na kluky, co zde stojí na pódiu. Ale mám v týmu i Kaučika, Havráňku, Trejbyho či Machalu. Těch kluků je spousta, co z našeho malého města vylezli až na vrchol,“ připomíná. A to jsou právě ty příběhy, které táhnou.

Předchozí mistrů světa se moderátor zeptal, zda lze srovnat euforii z roku 2010 a letoška.

Jak Petr Koukal, Tomáš Rolinek a Petr Vampola odpovídali, těžko lze srovnávat, byla jiná doba, ale emoce se prožívají pořád stejně. Zvláště, když hokejem žije celé Česko.

Zážitky z mistrovství mají perfektní, protože od prvního zápasu byla cítit síla týmu a věřili, že letos cinkne medaile.

„Každý rok jsme čekali, kdo mistrovství vyhraje a trvalo to 14 let,“ zaznělo mj. „... Mladý Neči převzal štafetu po nás a pohár je po 14 letech opět ve Žďáře. Obrovská gratulace,“ vzkazují. Zaburácel potlesk.

### Útočník ze skla

Při takové slavnosti nemohlo chybět díky z úst starosty města. Martin Mrkos

vyzvedl skvělou reprezentaci Martina Nečase i celého národního mužstva, díky nimž se národ bavil u obrazovek.

„Tím, že Martin přivezl ukázat do Žďáru vítězný pohár, navštívil skvělou práci svého táty Martina Nečase staršího. Ukazuje se, že pokud v národáku není někdo ze Žďáru, není zlatá,“ konstatuje s nadsázkou starosta a z davu se ozývá souhlasný smích a potlesk.

„Martinovi přeji, aby se mu dařilo i nadále, vyhýbalo se mu zranění a věřím, že třeba za dva roky ten Stanley Cup bude,“ dodal starosta Mrkos.

Od žďárských mistrů světa obdržel starosta oficiální dres Plamenů se svým jménem a číslem 84. Ještě na tribuně si jej oblékl. Ale i on měl překvapení. Martinu Nečasovi daroval skleněnou plastiku hokejisty z dílny skláře Lukáše Verneru z Karlova. „Ať ti Martine připomíná tento krásný den. A pozor, nejdě to tak jednoduše slepit jako pohár,“ podotkl starosta se smíchem.

Žďáráky z pódia pozdravil i hejtman Vysočiny Vítězslav Schrek a ocenil, jaké přijetí slavnému útočníkovi připravili.

„A jsem rád, že tu Martin Nečas není sám, ale jsou tu i mistři světa z roku 2010 – všichni Žďáráci. Jsme na ně jako Vysočina pyšní. Takže hoši, děkujeme. Žďáráci, super!“ dodal a z dav začal skandovat: „Hoši, děkujeme!“

Martin Nečas se pak zapsal do pamětní knihy města Žďáru nad Sázavou a moderátor měl pro něho hudební překvapení. Žďárští rockeři z Exitu mu složili song.

V závěru slavnosti nastalo focení Martina Nečase s týmy, od nejmladšího hokejového potěru přes starší děti po dorost. Ani tentokrát nechyběl tým fanoušků, kteří si říkají Fanklub Šakal Patriots. Po oficialitách pokračoval koncert Exitu.

## Plovárna v centru Žďáru

Relaxační centrum by mohlo v budoucnu dostat zajímavé pokračování na bývalé školní zahradě u ZŠ Švermova.

Radní města se již zabývají záměrem a obdrželi od městské organizace Sportis materiál s názvem Městská plovárna – Relaxační centrum. V návrhu jsou úpravy venkovního prostoru pro letní relax Žďáráků, jehož potenciálem je 2000 m<sup>2</sup> v centru města.

Vysazené vzrostlé stromy by vytvářely stín a nižší zeleň oddělila plovárnu od ulice. Plochu by mohly obohatit zábavné vodní prvky jako venkovní bazén se skluzavkou, vodní mlha a hry pro děti, stejně jako zázemí v podobě toalet, převlékacích kabin, bufetu a vlastního vchodu. V rámci modrozelené infrastruktury by bylo zavlažování trávníku řešeno deštovkou ze střech. Návrh je v příštupných podkladech pro jednání radních dne 10. 6. 2024.

Na letošní prázdniny město ve svém Relaxačním centru nastavilo zvýhodněné celodenní vstupné. Jak říká starosta Martin Mrkos (Žďár-ŽM), s jasným cílem. „Chceme atraktivit pobyt i ve venkovních prostorách Relaxačního centra. Opalovací loučka dostane letos slunečnice, skládací lehátka, dětský koutek.“

To je první krok. Venkovní prostor chceme postupně zkulturnit a do budoucna zavést nové služby,“ naznačuje.

Starosta věří, že kombinace zvýhodněného vstupného a rozšíření o venkovní prostory ukáže velký potenciál prostoru a smysl do něho investovat. A to i přesto, že Žďár má v příměstské rekreační oblasti u Pílské nádrže rozlehlý volnočasový areál Pílač.

Městská plovárna v centru má být zpestřením letní nabídky a variantou pro lidi, kteří nevolí přírodní koupání, nebo také v období výskytu sinic v přírodní vodě. **-lko-**

## Zavěšená vstupenka umožní kulturní zážitek i nemajetným

Zavěšená vstupenka je novinkou, kterou se Žďár nad Sázavou, jako jediné město na Vysočině, přidalo k projektu 21 českých divadel.

Jak vysvětluje ředitelka městské organizace Kultura Žďár n. S. Tamara Pecková, jde vlastně o charitativní projekt.

„Zavěšenou vstupenku vymysleli kolegové v brněnském dětském divadle Polárka. Jejím principem je darovat anonymně kulturu lidem, kteří si ji nemohou dovořit,“ říká. Stejný princip zavěšené kávy prý fungoval za krize v Americe. Člověk koupil jedno kafe sobě a druhé někomu potřebnému...

„Projekt jsme zahájili 3. června a již 12. června jsme měli první zavěšenou vstupenku. Funguje to tak, že někdo koupí lístek, vůbec neví komu. Nikdo se o tom nedozví, je to bez veřejného uznání. Ale hřeje jej dobrý pocit, že daroval kulturu někomu, kdo si ji nemůže dovořit,“ popisuje Tamara Pecková.

Garantem toho, že vstupenka dostane skutečně ten potřebný, je partner projektu - žďárská Oblastní charita.

„Ještě než jsme zavěšenou vstupenku vypustili do světa, charita si udělala průzkum mezi klienty a zjistila velký zájem,“ hlásí ředitelka Kultury.

Městská organizace již má seznam lidí, kteří by o zavěšenou vstupenku měli zájem. Ve chvíli, kdy bude zavěšených vstupenek více, charita obdrží informa-

ci, že jsou místa na dané představení.

„První projekt jsme zkusili na Horácký dzbánek a zavěšená vstupenka za 590 Kč dovolí někomu vyrazit na tradiční folkový festival do zámků. Od září bychom chtěli zkusit zavěšenou vstupenku na divadelní představení nejen pro dospělé, ale i na dětské předplatné,“ plánuje ředitelka.

V červnu zástupci městské Kultury objeli základní školy, které v divadle absolvují dětská divadelní předplatná a informovali učitelky o této možnosti principu solidárnosti. Učitelé budou na prvním rodičovském sdružení v září rodiče informovat o možnosti složit se na jedno dítě, které si nemůže dovést chodit v rámci školy do divadla - a tím zavěsit dětské divadelní předplatné.

Kdyby překvapila štedrost Žďáráků, tak na Horácký dzbánek může být zavěšených vstupenek více, tam poradatele neomezuje prostor.

„U divadel je maximální kapacita čtyř zavěšených vstupenek na jeden titul představení pro dospělé. Pokud by se sešlo např. 20 vstupenek, postupně se budou rozpouštět na tituly během podzimu,“ vysvětluje Pecková.

Kdyby se projekt ve Žďáře rozjel, ředitelka Kultury Žďár n. S. chce oslovit i místní herny, zda by v nižších tisícokorunách nezavěsily kulturu pro děti. **-lko-**

## Zajímavosti kolem šampionátu

■ Slavný Žďárák Martin Nečas přišel na svět 15. 1. 1999 v novoměstské porodnici.

■ V českém národním týmu čerstvých mistrů světa v hokeji 2024 jsou čtyři odchovanci z Vysočiny. Útočníci Martin Nečas (25 let, Žďár nad Sázavou/ Carolina Hurricanes), Ondřej Beránek (28 let, Havlíčkův Brod/ HC Energie Karlovy Vary), Pavel Zacha (27 let, Velké Meziříčí/ Boston Bruins) a brankář Karel Vejmelka (28 let, Třebíč/ Arizona Coyotes).

■ Na netu se objevily hned dvě verze hokejové hymny. Těsně před šampionátem – rockový song Pálím jako lev a v průběhu turnaje vítězná Hokejová hymna – 1. Mistrů Světa 2024. Obě verze lze zhlédnout na netu, včetně záběrů z MS.

■ Z celkem 31 účastí na MS (1993–2024) si česká reprezentace přivezla sedm zlatých (1996, 1999, 2000, 2001, 2005, 2010 a 2024), jednu stříbrnou (2006) a šest bronzových medailí (1993, 1997, 1998, 2011, 2012 a 2022). **-lko-**

### Zubaři o víkendech

**30. 6. EvedalDent s.r.o.**, Poříčí 11, VelMez, stará budova, 2. p. (728 638 632)

**5. 7. IB dent s.r.o.**, Závíškova 151/1, VelMez (770 623 262)

**6. a 7. 7. EvedalDent s.r.o.**, Poříčí 11, VelMez, stará budova, 2. p. (728 638 632)

**13. 7. MUDr. Jelenka Klímová**, Benešovo nám. 123, Křižanov (565 555 424, 739 060 770)

**14. 7. MUDr. Jan Kopecký**, Poliklinika ŽĐAS, Strojírenská 6, ZR (566 643 012)

**20. 7. MUDr. Milena Koutko-**

**vá**, Studentská 4 (zadní budova) ZR (566 623 908)

**21. 7. MUDr. Jiřina Foltanová**, U Zbrojnice 404, Svratka (608 069 430)

**27. a 28. 7. MUDr. Rostislav Kozák**, Zahradní 271, Bystřice n/P. (725 973 905)

**3. 8. MUDr. Tomáš Kreisler**, Bezručova 23, ZR2 (724 388 249)

**Ordinační doba:** 9.00-12.00, aktuální LPS sledujte na [www.nnm.cz](http://www.nnm.cz) (NMNM = Nové Město na Moravě; VelMez = Velké Meziříčí)



## Prázdninové výpravy po Vysočině

Právě začínají prázdniny a letní dovolené. I na Vysočině mohou být objevné. Je tu tolik zajímavých míst. Hrady, zámky i muzea přicházejí v letošní turistické sezóně s řadou pořadů a nápadů na zábavu i poučení svých návštěvníků, a nejen v oblasti historie, ale i tradic a krajiny.

Ani nemusíme daleko a přímo u nás ve Žďáře s dětmi zamíříme do Regionálního muzea na Tvrzi, které slaví 90. výročí založení. V Zámku Žďár nás krom jiného čeká 12. ročník mezinárodního festivalu současného tance, pohybového divadla a nového cirkusu KoresponDance 2024 (11.-14. 7.).

Kdo ještě neviděl obnovený areál poutního kostela sv. Jana Nepomuc-

kého na Zelené hoře, včetně nedávno dokončených ambic, měl by to dohnat. Návštěva Zelené hory opravdu stojí za to a s dětmi se stále ještě můžeme pustit do pátrání v Santiniho šifře. A pozor, do Žďaru se vrací i harrypotterovský turnaj ve famfrpálu (13. a 14. 7.).

Sousední Nové Město na Moravě ožije začátkem prázdnin již 12. ročníkem hudebního setkání hráčů na smyčce s názvem Slunohraní (1.-5. 7.), následuje Rokytenská harmonika, tradiční setkání harmonikářů a heligonkářů (14. 7.) a festival kapel Váza fest (26. 7.) na tamním koupališti.

Přibyslav letos žije 600. výročí úmrtí Jana Žižky z Trocnova na tzv.

Žižkově poli a nabízí interaktivní rodinnou hru.

Krásné letní večery u vody prožijeme třeba ve žďárském volnočasovém areálu Pilák, na jehož hladině se mj. 24. 8. proženou dračí lodě. Krásně je i na koupališti Sázava či na nedalekém moři Vysočiny – Velkém Dárku. Tam se od 9. 8. koná soutěž historických plachetnic.

Kdo rád hudbu a tanec, zamíří 10. 8. do foroty žďárského zámku na již

41. ročník folkového festivalu Horácký džbánec. Čeká nás tu např. David Koller, Rozálie, Javory cimbál, Kamelot, Mňága a Žďorp. Ale ještě mnohem dříve se můžeme vydat do Velkého Meziříčí. Po dni stráveném nad jeho bohatou historií si naplánujme zůstat na některý z víkendových večerů. Ty na tamním Náměstí patří po celé léto kapelám různých žánrů.

Užijte si krásné léto v našem kraji.

Vaše redakce Žďárských novin

### Léto na Piláku

Prázdniny v příměstském volnočasovém areálu Pilák na břehu Pilské nádrže budou pestré.

Jak přibližuje ředitel městské organizace Sportis Radim Technik, letos se podařilo navrátit Letní kino na Piláku, kam je vstup zdarma.

V nabídce jsou tři filmy: Aristokratka ve varu, Po čem muži touží 2 a Co jsme komu udělali? O výběru filmu rozhodneme my diváci v anketě.

Zdarma bude i vstup na akci Rock machine X Fest stop. Na Piláku se uskuteční 2. 7. "Jedná se o 15. ročník sportovní akce, která je zařazena do tour po největších přehradních areálech jako Lipno, Vranov nad Dyjí či Pasohlávky," vysvětluje Radim Technik.

No a koncem srpna bude Pilák hostit letní open air představení s názvem Kultura pod hvězdami. To se koná na 22 místech Česka a Slovenska, Žďár se účastní jako jediný z Vysočiny.

Zde je přehled akcí:

30. 6. **Žďárský Classic Triatlon** - poctivý bezhákový olympijský triatlon. Kaláb liga 2024, 36. ročník JM. triatlonové ligy, 5. závod lidový triatlon - sprint (12-15)

2. 7. **Rock Machine X Fest Stop** - 15. ročník, vystoupení action sportů (13-18)

4. 7. **Letní kino na Piláku**, amfiteátr (21.30)

17. 8. **Na kole dětem Žďárskými vrchy** - 10. ročník charitativní cyklojízdy pro nadační fond KRTEK. V čele Josef Zimovčák na vysokém kole (9.30-15.30)

24. 8. **Dračí lodě Vysočina** - 17. ročník závodu (firmy mix, ženy, fun mix, fun sport mix) tratě 200 a 1000 m (9-22)

31. 8. **Pilman Triatlon** - 22. ročník. Český pohár ve středním triatlonu, veřejný závod na 1,9 - 93 - 21,1 km (11-18)

#### Kultura pod hvězdami

■ 30. 8.: **Děti ráje** - výpravná koncertní verze muzikálu s hity Michala Davida (19.30)

■ 31. 8. **Mlčení zlato** - francouzská komedie s J. Čenským a D. Morávkovou (16-18)

■ 31. 8. **Kleopatra** - Muzikál: M. Vojtko, J. Vágner, L. Finková, K. Nývlová... (19.30-21.20)

■ 1. 9. **Bibibum** - dětská taneční show (14-15)

■ 1. 9. **Freddie** - strhující život Freddie Mercuryho ve 27 hitech kapely Queen (19-21.45)

# HORÁCKÝ DŽBÁNEK 2024

41. ročník

**DAVID KOLLER**

**JAVORY CIMBÁL**

**ROZÁLIE**

**KAMELOT**

**MŇÁGA A ŽĎORP**

**10. 08. 2024**

**ZÁMEK ŽĎÁR NAD SÁZAVOU**  
zámecká Forota, od 14.30

Předprodej vstupenek:  
TIC nám. Republiky  
ON-LINE předprodej  
ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

www.dkzdar.cz

AKCI PODPORÍ

★ Kultura Žďár

Rebel

DEL

NADACF ČF7

KOUKOLA

COMPAS

ELER

TOKOZ

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI

Vysočina

Žďárský přívodník

# WWW.ELEKTROKOLA.cz

## VÝPRODEJ 2022 2023

# SLEVY až 35%

velký výběr skladem - můžete i vyzkoušet

☎ 722 301 302

Petrovice 71 - Nové Město na Moravě



# Turnaj ve famfrpálu ovládne Bouchalky

**Zlatonka, camrál, útočníci, chytači a kovové obruče se po osmi měsících vrací opět k nám do Žďáru nad Sázavou, tentokrát v mezinárodní verzi.**

O víkendu 13. a 14. 7. se na fotbalovém stadionu na Bouchalkách uskuteční famfrpálový turnaj s názvem Victory games.

Jak říká Radim Technik, ředitel pořadatelské městské organizace Sportis, na hřišti se budou prohánět nejenom obdivovatelé tohoto netradičního kontaktního sportu z Česka, ale i ze zahraničí.

„Na své si přijdou velcí i malí obdivovatelé mladého kouzelníka z Bradavic. Těšit se mohou nejen na napínavé sportovní zápasy, ale také si vyzkoušet famfrpálový zápas na vlastní „kouzelnickou kůži“, uvádí.

Na doprovodném programu se spolupodílí další městské organizace Kultura Žďár, Knihovna M. J. Sychry a Active-SVČ.

„Na své si přijdou i fanoušci filmů Harry Potter. V sobotu 13. 7. se v kině Vysočina koná maratón filmů natočených podle fantasy románů britské spisovatel-

## Víkend v duchu Harryho Pottera

ky J. K. Rowlingové,“ informuje ředitel Technik.

V neděli 14. 7. se můžeme přímo na fotbalovém stadionu těšit na doprovodný program. Děti budou řešit šifrovací hru z dílny Active-SVČ s hrozným názvem „Hledání relikvií smrti“ a dospělí by mohlo zaujmout netradiční občerstvení z bradavické jídelny Matěje Papáčka. Na památku si můžeme odnést relikvii z dílny Zdeňky Formánkové.

„Těšíme se na vás,“ vzkazují pořadatelé ze žďárských „Bradavic“.

### Program Victory games

(mezinárodní famfrpálový turnaj, fotbalový stadion Žďár n. S.)

#### Sobota 13. 7.

##### 9-16 hodin základní skupina

Doprovodný program: Maratón filmů Harry Potter v Kině Vysočina Harry Potter a Fénixův řád (12.30-14.50); Harry Potter a Relikvie smrti - část 1. (15.30-17.50); Harry Potter a



ŽďÁR za pár dní hostí mezinárodní turnaj ve famfrpálu. Chytač a zlatonka.

Ilustrační foto z MČR 2023 Tomáš Krbač

Relikvie smrti - část 2. (18.30-20.40)

#### Neděle 14. 7.

##### 9-12 základní skupina

12-13 vyzkoušejte si famfrpál

#### 13-15 medailové zápasy

Doprovodný program: občerstvení s nádechem Harryho Pottera, šifrovací hra pro děti Hledání relikvií smrti

-lko-

# Letní objevování a vzhůru do věže

**Prázdniny v Regionálním muzeu, to je výstava Tvrz vypráví a k ní prázdninové workshopy, stálá expozice z dějin města v Moučkově domě a vyhlídková věž u kostela sv. Prokopa.**

## Tvrz vypráví

Výstava s názvem Tvrz vypráví připomíná devadesátiny muzea a seznámí nás hravou formou s architektonickým fenoménem tvrze. Také představí příběhy dvou obyvatel tvrze žďárské: rychtář Hanuš žil v 15. století a zapsal se do dějin města založením několika rybníků. Úředník kardinála Ditrichštejna a správce žďárského panství Matouš Augustin Lejský z Rozenpachu po svém působení ve Žďáře vstoupil do služeb slavného

Albrechta z Valdštejna.

Malí i velcí návštěvníci si mohou zkusit postavit vlastní tvrz, zahrát si na archeology a odkrýt část pálené dlažby, zahrát si řemeslnické pexeso, vyzkoušet dobový doplněk nebo vymalovat podle svého vkusu dobové postavy.

Těšit se mohou na autorskou projekci k dějinám žďárské tvrze, komiks i na řadu originálních exponátů včetně pergamenové listiny ze žďárského Státního okresního archivu.

## Vzhůru do věže

Ve spolupráci muzejníků s blízkou ŘK farností bude po celé léto zpřístupněna věž nejstaršího žďárského kostela sv. Prokopa ze 13. století.

Po zdolání 103 schodů nám bude

odměnou rozhled z ochozu věže do vzdálenosti až 12 km. Ale hlavně si z ptáčích perspektiv prohlédneme Žďár a na jeho severní periferii i nepřehlédnutelnou Zelenou horu. Od našeho průvodce vyslechneme zajímavosti z historie města, prohlédneme si staré fotografie, sběratelé získají ve věži turistické razítka.

## Dějiny města

V Moučkově domě si užijeme komentovanou prohlídku stálé expozice, která nás provede dějinami města od středověku až po začátek 20. století. Poznáme zdejší řemesla a cechy, nahlédneme do prvorepublikového obchodu, měšťanského salonu a objevíme výrobky, které proslavily Žďár – dýmku „žďárku“, sladká mejdlíčka z Amylonu či síťovku Vavřína Krčičky.

Aktuální časy prohlídek najdeme na webu muzea.

## Prázdninové workshopy

Během léta ožije výstavu Tvrz vypráví prázdninové workshopy.

Rodiny s dětmi na nich čekají zajímavé úterky a čtvrtky.

Program poběží na výstavě, v edukační místnosti, a za příznivého počasí i venku kolem muzea. Budeme bádát, hrát si i tvořit a při tom se dozvíme spoustu nových informací.

Poprvé 2. 7. proběhne program Stavíme tvrz! a bude se opakovat každé úterý (10-11.30). Z dětí se stanou stavitelé, řemeslníci i majitelé tvrze. Vyzkouší si některé nástroje užívané ve středověku,



V ARCHEOLOGICKÉM koutku Tvrze si děti vyzkouší způsoby odkrývání památek. Foto: archiv RM

prozkoumají archeologické nálezy, zahrají si pohybové pexeso a hlavně budou stavět svoji vlastní tvrz nebo dotvoří autorskou ilustraci Magdy Smejkalové, která vznikla přímo k této výstavě.

Poprvé 4. 7. a pak každé čtvrtky (10-11.30) se společně vydáme Po stopách obyvatel tvrze a prožijeme dva velké příběhy. Děti se seznámí s rychtářem Hanušem a úředníkem Matoušem Augustinem Lejským. Vyzkouší si dobové kostýmy, probádají nejstarší vyobrazení Žďáru, vytvoří si vlastní erb a domů si odnesou autorský komiks Kamily Dvořákové.

Rezervace na: 736 776 840, martina.schutova@zdarns.cz -lko-

## Koupaliště a kemp Pohoda Únanov



5 km od Znojma, otevřeno 10:00 – 20:00 hod.

www.obecunanov.cz

www.autokemp-unanov.cz







**v Brně**

**www.vida.cz**



# Vysočinou po stopách husitských válek

**Letos si připomínáme 600. výročí úmrtí husitského vojévůdce Jana Žižky z Trocnova, který skončil 11. října 1424 při obléhání Příbyslavi.**

■ Lenka Kopčáková

Jak Žižka nikdy do Příbyslavi nevstoupil, ale jeho vojsko „sirotků“ Příbyslav dobylo. Byť pro Příbyslav rozporuplné výročí, historickému momentu přizpůsobila kulturní program letošního roku.

Až do 30. září se můžeme zúčastnit interaktivní dobrodružné soutěže s názvem Vysočinou po stopách husitských válek.

Takže máme tip na letní rodinné výlety. Památek souvisejících s Janem Žižkou z Trocnova a husity je v našem kraji překvapivě dost.

V Příbyslavi se můžeme inspirovat na dvou výstavách: Vysočinou po stopách husitských válek a Jan Žižka a Příbyslav. Právě zde se o jednotlivých vysočinských zastávkách Jana Žižky dozvíme nejvíce.

Výstavy najdeme až do 20. října v Městském muzeu na Bechyňově náměstí, v tzv. Kurfürstově domě, kde je také íčko. Na výstavách si můžeme říci o hrací kartičku a pravidla soutěže, pokud si je nestáhneme z webu: putovani-po-vysocine-za-janem-zizkou. Na adrese najdeme i podrobnou mapu míst. Třeba jen u nás na Žďársku je osm takových

## Tip na letní dobrodružnou soutěž

míst.

Proč se zapojit? Poznáme Kraj Vysočina i důležitou středověkou etapu českých dějin. A navíc hrajeme o zajímavé ceny.

Potřebujeme však nasbírat minimálně 10 razítek v infocentrech, na zámcích, hradech, muzeích. A když razítko nebude? Pak památku vyfoťme a snímek pošleme na e-mail příbyslavského muzea (íčka). Pořadatelé ze zaslaných snímků uspořádají v roce 2025 výstavu. Orazítkovanou kartičku odevzdáme v příbyslavském infocentru, nebo ji pošleme poštou jako dopis.

Vyhodnocení soutěže proběhne 9. října v 17 hodin v Kurfürstově domě. Odměna čeká na všechny účastníky soutěže.

Slavnému vojévůdci se věnuje i letošní příbyslavské Letní kino a na 17. srpna v Příbyslavi plánují Středověký den s jarmarkem. Městem projde slavnostní průvod. Uvidíme husitský tábor a ukázky husitských strategií a bitevních taktik.

Inspirací tedy máme dost. Ale zpět k soutěži.

## Žižka a husité na Žďársku

V našem regionu je osm míst, kte-



VOJEVŮDCE Jan Žižka na obraze od Jana Bratkovského. Zdroj: Wikipedia

rá mají spojitost s Žižkovým tažením a husitstvím. Se sháněním razítek můžeme začít právě zde.

**Bývalý klášter ve Žďáře:** V období husitských válek byl klášter vypleněn a ti řeholníci, kteří nestačili uniknout do Brna, byli většinou pobiti. V dalších letech klášter chátral. Na jeho obnově se v letech 1437–1439 zasloužil zemský správce Jiří z Kunštátu a z Poděbrad, pozdější český král a potomek zakladatele žďárského kláštera Bočka z Obrán. Mniši se vrátili zpět asi před rokem 1440.

**Štarkov:** Skály (též Štarkov,

někdy Starkov) jsou zříceninou hradu ze 14. století poblíž Nového Jimramova na Žďársku. Dcera majitele Žofka se provdala za Jana Tovačovského z Cimburka, který podporoval husity. Na přelomu let 1426–1427 vedl výpravu moravských husitů na východní Moravu, kde dobyla města Přerov, Nový Jičín, Fulnek, Odry a Hranice. V roce 1448 prodal Skály pernštejnskému purkrabímu Vaňkovi, který se však stal loupeživým rytířem, a proto byl hrad roku 1456 pobořen.

**Hrad Zubštejn** – kdysi patřil k nejvýznamnějším sídlům rodu pánů z Pernštejna a rozlohou mezi největší hradu na Moravě. Dnes je nápadnou hradní zříceninou na Bystřicku a jedním z nejromantičtějších míst Vysočiny. Za husitských válek hrad utrpěl značné škody.

S husitstvím je na Žďársku spojen i **hrad Velké Meziříčí**, jehož pán Jiří z Kravař byl zastáncem moravského husitství. Majitelé **hradu Křižanov**, bratři Zikmund a Milota z Křižanova podepsali stížný list české a moravské šlechty kostnickému koncilu proti upálení Jana Husa. Po jejich smrti tu byl pánem jejich příbuzný Jan z Meziříčí a z Křižanova, i on stál na straně kalichu. Za husitských válek hrad značně utrpěl. S husitstvím mají spojitost i dvě zříceniny středověkých tvrzí **Tasov** na Meziříčsku a **Jimramov** na Bystřicku.

# Otazníky kolem smrti Jana Žižky

Na co vlastně zemřel Jan Žižka z Trocnova? O tom odborníci polemizují. Nebylo to zraněním v boji, jak by se u velkého vojévůdce čekalo. Jak praví starý zápis, „bratr Jan Žižka se smrtelně roznemohl od hlízy“.

Symptom býval spojován s morem, při němž se hlízy tvoří zejména v tríslech a podpaží. Mor je silně nakažlivý, ale žádný z jeho věrných, kteří stáli u lože umírajícího, neomocněl. Další variantou byla otrava vojévůdce arsenikem. To ale vyloučila novodobá lékařská metoda atomové absorpční fotometrie kostní tkáně z Žižkovy lebky.

A tak se odborníci stále více přiklání k názoru profesora vnitřního lékařství Josefa Thomayera (1853–1927), který již před sto lety ztožnil „hlízu“ s nežitem, čili karbunklem.

Hnisavý kožní absces bývá způsoben bakteriemi stafylokoků nebo streptokoků. Může vyrůst až do velikosti pěsti. Nežít bez chirurgického ošetření a nasazení antibiotik by i dnes ohrozil na životě. A tak velký vojévůdce nejspíš zemřel na otravu krve.

Ale zpět k branám Příbyslavi před 600 lety. Když husitské vojsko vyrazilo na výpravu proti moravské katolické šlechtě, dne 23. září 1424 Žižka zavelel odbočit k Příbyslavi. Měl tu nevyřízené účty s majitelem hradu Čeněkem z Ronova.

Pan Čeněk se totiž spolu s bratrem Hynkem v roce 1421 účastnil Kut-

## Od skonu husitského vojévůdce uplyne 600 let

nohorského tažení proti Chotěboři. Tam se onoho roku usídlily stovky táboritů. Velitelé (včetně Čenka) nechali bez milosti upálit ve stodolách na 300 Husových podporovatelů. To i navzdory slibům, že pokud se vzdají, budou ušetřeni.

Nyní tedy došlo na pomstu. Dne 7. října 1424 husité v čele s Janem Žižkou oblehli hrad Ronov poblíž Příbyslavi. Dobyli jej a Čeněk z Ronova nejspíš padl v boji.

Druhý den se Žižka pokusil vstoupit do Příbyslavi, ale její obránci napoprvé útok odrazili. Nechal proto město oblehnout a sám se již ve špatném stavu uchýlil do vojenského ležení poblíž vesnice Schönfeld. Zde Jan Žižka dne 11. října roku 1424 zemřel v náručí druha Michala Koudele z Žitenic.

O 450 let později, v době národního obrození, byl na tomto místě postaven Žižkův památník a vesnice byla v roce 1921 přejmenována na Žižkovo Pole. Ale nepředbíhejme.

Věrní v oněch říjnových dnech roku 1424 uložili mrtvého vojévůdce na hradě Ronov, odkud vypravili tělo k pohřbu do Hradce Králové. Vojsko si začalo říkat „sirotci“. Splnilo poslední Žižkův rozkaz – dobýt Příbyslav. A přitom si počínali velmi brutálně. Město vyrabovali a pobo-



ŽIŽKŮV skon na obraze Josefa Mánesa. Staré letopisy české. Zdroj: Wikipedia

řili i tamní hrad. Obyvatele, kteří nestačili utéci, nahnali do stodoly a upálili. Pak se stala Příbyslav na roky husitskou základnou.

## Obdivovaný vojévůdce

Během národního obrození v 19. století se stal husitský vojévůdce Jan Žižka z Trocnova, coby spravedlivý boží mstitel a vojenský geniální strateg, jednou z nejvíce obdivovaných osobností českých dějin. Národ se hlásil k husitské tradici, velký podíl na jeho zidealizování měl spisovatel

Alois Jirásek.

Teprve v posledních desetiletích někteří odborníci připouštějí i odvrácenou tvář Žižkovy osobnosti.

V 19. století vzniklo Janu Žižkovi nejvíce pomníků. Jeho jezdeckou sochu má i husity poražená Příbyslav, která si letos připomíná 600. výročí úmrtí slavného vojévůdce.

## Žižkova mohyla i socha

Poblíž Příbyslavi stojí Žižkova mohyla, připomíná místo smrti slavného vojévůdce. (Pokračování na str. 12)



# Léto s Horáckou muzikou

Žďárská folklorní kapela s názvem Horácká muzika bude o prázdninách a v babím létě hrát nejen na různých místech Vysočiny, ale v říjnu opakovaně v Itálii a Francii. Většinou vystupuje ve žďárském lidovém kroji.

Slunce, hudbu a tanec si můžeme s Horáckou muzikou společně užít při nejbližších akcích:

13. 7. **Oslavy hotelu Medlov**, Fryšava pod Žakovou horou (16-22)

4. 8. **Košť vína Obyčtov** (15-20)

25. 8. **Festival Polička \*555** – program Pocta sv. Janu Nepomuckému, kostel sv. Jakuba v Poličce (10-11.15)

8. 9. **Setkání na farské zahradě u sv. Prokopa** (odpoledne)

21. 9. **Bramborobraní Třebíč**: Karlovo náměstí dopoledne - dětský soubor Kamínek, odpoledne Studánka (10-13.30); Posezení u cimbalu ve dvoře Národního domu Třebíč (14-18) **-lko-**



S HORÁCKOU muzikou si s chutí zapěli i návštěvníci letošního Dne Žďáru.

Foto: Lenka Kopčáková



**TANEC.** Žďárské aktivní léto začalo a vždy v úterý od 18 hodin se do městského parku vrací Tančení s Džamilou. A tak již Farčata zažila rytmické Španělsko, romantickou Hawai i retro ve stylu ABBA. Věk tanečnic? Bez hranic.

Foto: Lenka Kopčáková



## Otazníky kolem smrti Jana...

(Dokončení ze str. 10)

O vznik mohyly usiloval místní rodák Jan Otto, člen pražského Sokola a autor 28dílného Ottova slovníku naučného. Žižkův pomník byl ve své době velkou oslavou českého národa. Navrhnul jej významný novorenesanční architekt Antonín Wiehl a mohyly podle něho postavil havlíčkobrodský stavitel Josef Šupich.

Zajímavostí je, že podstavec mohyly je poskládan z nápisových kamenů z různých hornin a z památných míst věnovaných vlasteneckými spolky z Čech i ciziny.

Slavnostní odhalení mohyly dne 20. září 1874 u příležitosti 450. výročí Žižkova úmrtí organizoval spoluzakladatel Národní (staročeské) strany František Ladislav Rieger a zúčastnilo se na 20.000 lidí.

Na příjezdu do Přibyslavi od Žďáru stojí v parku pod zámek jezdec-

ká socha Jana Žižky z Trocnova. Jejím autorem byl sochař Bohumil Kafka.

Socha má zajímavou historii. Spolek pro zbudování Žižkova pomníku na Vítkově hledal vhodného autora již od roku 1882. Až v roce 1931 vyzval k realizaci památníku sochaře Bohumila Kafku. Ten během práce kvůli autentičnosti konzultoval s odborníky řadu detailů. Např. plemeno koně, dobovou výstroj a výzbroj či podobu koňských postrojů; vytvořil též řadu menších modelů.

A tak totožná Žižkova jezdecká socha jako na Vítkově, jenže zhruba trojnásobně menší, stojí i v Přibyslavi. Kafka ji vytvořil v roce 1935. Má výšku 2,9 m a délku 3 m.

Žižkův pomník na Vítkově má výšku 9 m a délku 9,6 m. V Přibyslavi byl pomník slavnostně odhalen 22. září 1957, tedy sedm let po odhalení Kafkovy sochy na Vítkově. **-lko-**

## Klub kardiaků SPCCH

**13. 7. Herálec pod Žakovou horou** - sraz účastníků na BUS nádraží v 9.30 hod. Navštívíme heráleckého výrobce prádla (Den otevřených dveří). Návrat odpoledne, vedoucí akce D. Krejčí.

**23. 7. Tajný výlet** - sraz účastníků BUS nádraží v 11.40 hod., návrat odpoledne. Fyzická náročnost - chůze cca 6 km. Vedoucí K. Krejzová.

**25. 7. Čaj o páté** - dvoreček knihovny od 17 hod. Hraje Duo Klapeto. (Více v rubrice Kam za letní zábavou na str. ...)

Prejeme všem krásné a pohodové letní dny a těšíme se na setkání při dalších událostech.

Info o připravovaných akcích i prezentace akcí minulých najdete na adrese: [www.civilky.cz/zo-zdar](http://www.civilky.cz/zo-zdar)

## Kam v červenci

■ **1. 7. – 31. 8. Výstava na půdě** - kresby a obrazy Jaroslava Matějky.

Čechův dům (po: 13-18, st a pá 9-18)

■ **1., 15. 7. Tvořivý zámek** - cyklus pro děti 6-12 let: objevování, zbystrnění smyslů, seberealizace. Zámek Žďár (9-12)

■ **2. 7. – 18. 8. Martin Šmíd: Průsvity** - Vernisáž výstavy velkoformátových obrazů 2. 7. v 17 hod. Galerie Stará radnice (út-pátek: 10-12 a 14-17; so a ne: 14-17)

■ **3. 7. Alzheimer poradna Vysočina** - pomoc pro pečující, přátele i nemocné Alzheimerovou chorobou. Rezervace na 733 629 018 Marcela Rýpalová. Knihovna od 9 hod.)

■ **5. a 6. 7. Dílničky pro děti** - výtvarné tvoření na zámku (10-18).

■ **10. 7. Literární dílnička** - čteš komiksy a víš, jak takový komiks vzniká? Práce s komiksovými panely (okénky) a vytvoření vlastního příběhu. Dílnička s Eliškou Bártovou. Knihovna (14.30-16)

■ **11. – 14. 7. KoresponDance 2024** - 12. ročník mezinárodního festivalu současného tance, pohybového divadla, nového cirkusu a největší site-specific festival současného tance v ČR Zámek Žďár (10-18)

■ **12. 7. Zdravou chůzí ke šťastné páteři** - 2. lekce s Iduou Krškovou - pohyb a základy nordic walking. Nutná rezervace v knihovně. Před Městským divadlem (15-16.30)

■ **16. 7. Rodinný ateliér: Cesta vody** - mezigenerační tvořivý ateliér (vítané zapojení rodičů a prarodičů). Koloběh vody v přírodě, zadržování vody v krajině, tvořivé hry a pokusy s mikroskopem. Zámek Žďár (10-11; 14-15)

■ **16. 7. Nikodémova noc** - kostel na Zelené hoře večer otevřený k rozjímání, modlitbě a tichému rozhovoru s knězem či jáhny. Kostel sv. Jana Nepomuckého (20-22)

■ **18. 7. Roštárny v knihovně**: Kde spí motýli - venkovní hry a maňásková pohádka pro celou rodinu v podání Divadla Na Vlnci. Knihovna (9 a 10)

■ **18. 7. Rodinný ateliér: Já a krajina** - Jak se krajina v okolí zámku měnila od 13. století? Co nám krajina přináší a čím ji my ovlivňujeme? Místa, která máme rádi... Každá rodina si z keramické hlíny vymodeluje vlastní kulturní krajinu. Zámek Žďár (10-11; 14-15)

■ **25. 7. Čaj o páté: S písničkou kolem světa** - s Veronikou Robotkovou vyzkoušíme tradiční rytmy a melodie, hru na hudební nástroje, procvičíme dech, protáhneme se a zazpíváme si. K tanci a poslechu zahraje Duo Klapeto. Knihovna (17 hod.)

■ **27. 7. Žďárský farmářský trh** - produkty od lokálních výrobců. Nám. Republiky (8-11.30) **-lko-**



# Jaké byly Muzejní noc a Den Žďáru 2024

Dvě tradiční akce otevřely žďárské léto. Letošní Muzejní noc se v pátek 7. června konala poprvé v parku Farská humna a Regionální muzeum si připravilo osm poučných i zábavných zastavení z historie města.

Historickou atmosféru ve svém vojenském ležení doplnili mušketýři z Flambergu s výkladem o válečnictví od poloviny 17. století a střelbou, při níž zaléhaly uši.

Po pěšince se procházela Paní Eufemie, vdova po zakladateli žďárského kláštera (Kateřina Omesová) v rozhovoru s opatem Winrichem z Wald-

sassenu.

Na stanovišti Útrpného práva vedl rychtář Hanuš alias Miloslav Lopaur vyšetřování krádeže stříbrných pohárů. Zlodějčka si vzal do práce kat se svými udělátky. Věřte, nechtěli byste stát na místě zločince. Ale od lidí při soudu dostal milost a tak byl jen vymrskán z města.

No a na trhu se další středověký pár zastavil u prodejce podkov a železného zboží. Nebyl to nikdo jiný než František kardinál z Ditrichštejna (Jakub Jež) se sestřenkou (Magda Smejkalová).

Při historických scénkách jsme také mohli spatřit restaurátorku Hedviku Böhmovou-Hájkovou se svou nezvedenou studentkou (Kamila Dvořáková) či Lesnického redaktora Jana Doležala (Stanislav Mikule).

Děti si ve stáncích žďárských organizací vyzkoušely středověké hry, střelbu kuší, výrobu keramiky, práci na kovářině i v hospodářství, také si vyráběly masky na průvod.

Farčaty zněla historická i současná hudba a kejkliř Vojta Vrtek rozesmíval diváky. Nakonec vyšel očekávaný průvod masek, který vedli mušketýři

s praporem Flambergu a bubny.

Lidé se dobře bavili i při Dni Žďáru v sobotu 8. června. Pestrý festival každoročně připomíná slavný 11. červen 1607, kdy kardinál František z Ditrichštejna povýšil Žďár na město.

Farská humna ožila žďárským folklorem v doprovodu Horácké muziky i koncerty The Doort a Svatopluku. Cenu města přebíral folklorista Stanislav Růžička.

Při teplém večeru pak lidé na piknikových dekách obsadili i okolní kopce. Farčaty zněly známé songy v podání Anety Langerové. **-lko-**



PANÍ Eufemie v doprovodu opata Winricha



ÚTRPNÉ právo pod dohledem rychtáře Hanuše.



KARDINÁL František z Ditrichštejna se sestřenkou



PRŮVOD masek, které si děti samy vyrobily.



CHYBĚT nemohl žďárský folklór



HŘEB Dne Žďáru – koncert Anety Langerové

Foto na straně: Lenka Kopčáková  
(více snímků v naší fotogalerii na [www.jihlavske-listy.cz/ZN](http://www.jihlavske-listy.cz/ZN))



# Služby

## Angličtina a němčina

- Skupinové a individuální kurzy anglického a německého jazyka všech pokročilostí.

Příprava na maturitu a zkoušku FCE. Skupinové kurzy zahajujeme vždy v únoru a září v 18 výukových blocích a před zahájením máte možnost účastnit se zdarma 1 následové hodiny. Individuální výuku nabízíme v průběhu roku dle dohody včetně Business and Technical English.

**Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár n.S. (HOTEL FIT, 4.p.),**

tel: 727 882 103, 566 620 261, [www.systemy-jakosti.cz](http://www.systemy-jakosti.cz)

## Klimatizace

- KLIMATIZACE-TEPELNÁ ČERPADLA-VZDUCHOTECHNIKA

Prodej, montáž, servis, pravidelné kontroly. [www.svetklimatizaci.cz](http://www.svetklimatizaci.cz)  
Tel.: 728 385 371

Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sázavou

## Malíři

- Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár nad Sázavou, tel: 604 327 730.

Malby, nátěry. Malby včetně úklidu. Nátěry oken, střešních, dveří. Drobné zednické a obkladačské práce.  
e-mail: [pavelpajos@seznam.cz](mailto:pavelpajos@seznam.cz)

- MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad Sázavou, tel: 603 225 457. Veškeré malířské a natěračské práce.  
[www.malbest.estranky.cz](http://www.malbest.estranky.cz)

## Prodej pevných paliv

**UHLOPARK WOLF** - rozvoz kvalitního bílinského uhlí OŘ2, OŘ1, KO a německých briket za nejnižší ceny v okolí Žďáru n. S. Skládání až do vzdálenosti 7 m a výšky 2 m. Přistavení kontejneru, prodej písků a kameniva, autodoprava.

Tel. 733 536 004,  
e-mail: [rudolfkrestan@seznam.cz](mailto:rudolfkrestan@seznam.cz),  
[www.krestan-uhli-sterky-pisky.cz](http://www.krestan-uhli-sterky-pisky.cz)

## Zahradnictví

- Zahradnictví u Chlubnů nabízí: okrasné stromy a keře, borůvky, sadbu zeleniny květů, balkonové květiny, skalničky, trvalky, byliny, smuteční vazbu, zahradní substráty. Vypracujeme projekty a realizace zahrad.

Otevřeno Po – So od 7,30 - 16,30,  
tel. 607 285 194, 724 960 317,  
[www.uchlubnu.cz](http://www.uchlubnu.cz)

## Žaluzie

- Bednář Svatopluk, prodej-montáž-servis stínících technik, včetně venkov. rolet, text.rolet, sítí proti hmyzu a markýz.

Tel.: 608 111 995  
[www.zaluzie-bednar.cz](http://www.zaluzie-bednar.cz)



Dne 30. června si připomínáme  
10. výročí úmrtí

pana **Karla HEROLDA**,

hasiče ze Žďáru nad Sázavou 2 Zámku,  
nositele Záslužného řádu Českého hasičstva  
a titulu Zasloužilý hasič.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte si s námi.  
Vzpomíná rodina.



## OZNAMOVATEL

### KOUPÍM

- Mám zájem o koupi rostliny vánoční kaktus. [gerri@centrum.cz](mailto:gerri@centrum.cz)

- Koupím za dobrou cenu škrdllovické vázy ze 70.-80. let a grafické listy Bohuslava Reynka. Nabídněte. Tel. 604 347 541

### OSTATNÍ

- Výkup STARÝCH peřin. Tel.: 721 469 234
- Pronajmu dlouhodobě garáž ve Žďáře nad Sázavou o výměře 24 m² v lokalitě za Bílým lvm. Cena 1.500,- Kč/měsíc. T: 603 844 976

### SEZNÁMENÍ

- Žena 47 hledá muže do života. Tel. 608 203 485

MEZINÁRODNÍ HUDEBNÍ FESTIVAL

**PETRA DVORSKÉHO** 26. ROČNÍK

3. - 9. srpna 2024

- 3. SRPNA ZAHAJOVACÍ OPERNÍ GALAKONCERT JAROMĚŘICE NAD ROKYTNOU
- 4. SRPNA CARMEN GEORGES BIZET NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ
- 5. SRPNA SANTINI A HUDBA JEHO SVĚTA ŽĎÁR NAD SÁZAVOU
- 6. SRPNA EVROPSKÉ HOUSLE ČTYŘ STALETÍ JAROMĚŘICE NAD ROKYTNOU
- 7. SRPNA OPERNÍ HVĚZDY ZÍTRKA ZÁMEK VALEČ
- 8. SRPNA SLAVNÉ FILMOVÉ MELODIE JAROMĚŘICE NAD ROKYTNOU
- 9. SRPNA OPERETA GALA JAROMĚŘICE NAD ROKYTNOU

Více informací a předprodej vstupenek:  
[www.peterdvorsky.com](http://www.peterdvorsky.com)

Vstupenky také v TIC Žďár n.S., TIC Jaroměřice n.R. a Horácké Galerii v Novém Městě n.M.

GENERÁLNÍ PARTNER



SKUPINA ČEZ

HLAVNÍ PARTNEŘI

Kraj Vysočina



Žďár nad Sázavou

**UHLOPARK**

**RUDOLF WOLF**

**733 536 004**

**BÍLINSKÉ UHLÍ**

**UHELNÉ BRIKETY  
PÍSKY | ŠTĚRKY  
KONTEJNERY**

**sklad Sázava u Žďáru**

[krestan-uhli-sterky-pisky.cz](http://krestan-uhli-sterky-pisky.cz)

**VÝKUP AUTOVRAKŮ**

**VYVRAK**

**ZA NEJLEPŠÍ VÝKUPNÍ CENY**

**ZA AUTOVRAK !!!**

odvoz zdarma | doklad o eko likvidaci

**+420 731 04 04 05 | [www.vyvtrak.cz](http://www.vyvtrak.cz)**





# Česko si vybralo nové europoslance

**Máme za sebou volby do Evropského parlamentu, které se v Česku konaly 7. a 8. června 2024. Vítězem je ANO 2011, které zvítězilo ve 13 ze 14 krajů.**

■ Lenka Kopčáková

K eurovolbám 2024 přišlo v ČR celkem 36,45 % voličů, což je zatím nejvyšší česká účast na eurovolbách. V roce 2019 přišlo k urnám 28,72 % voličů.

Europoslance volíme vždy po pěti letech od roku 2004, kdy se ČR připojila k Evropské unii. Následující volby proběhnou v roce 2029.

Vítězem letošních eurovoleb je ANO 2011 s 26,14 % hlasů, které zvítězilo ve 13 ze 14 krajů. Na druhém místě je SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09) se ziskem 22,27 %, to vyhrálo v regionu Hlavní město Praha.

Na třetím místě je PŘÍSAHA a MOTORISTÉ (10,26 %), následují STAČILO! koalice KSČM, SD-SN, ČSNS (9,56 %), Starostové a osobnosti pro Evropu (8,70 %), Česká pirátská strana (6,20 %), a SPD a Trikolora (5,73 %).

Nově zvolený Evropský parlament je složen ze 720 poslanců. ČR v něm má 21 zástupců (13 mužů a 8 žen). Nejstaršímu zvolenému je 71, nejmladší zvolené 31 let.

Nejvíce preferenčních hlasů (171.142) získala Klára Dostálová (ANO), následují Filip Turek (PŘÍSAHA a MOTORISTÉ) se 152.196 hlasy a Alexandr Vondra (SPOLU) se 118.492 přednostními hlasy.

Z Kraje Vysočina získala mandát jihlavská ekonomka Jana Nagyová (ANO), kterou však máme spojení s kauzou Čapí hnízd.

## Rozdělení mandátů v EP:

**ANO: 7**

Klára Dostálová (ANO BEZPP);

Jaroslava Pokorná Jermanová (ANO); Jaroslav Bžoch (ANO); Ondřej Knotek (ANO); Martin Hlaváček (ANO BEZPP); Jana Nagyová (ANO); Ondřej Kovařík (ANO BEZPP)

### SPOLU KDU+ODS+TOP 09: 6

Alexandr Vondra (ODS); Luděk Niedermayer (TOP 09); Tomáš Zdechovský (KDU-ČSL); Veronika Vrecionová (ODS); Ondřej Krutílek (ODS); Ondřej Kolář (TOP 09)

### AUTO+PŘÍSAHA: 2

Filip Turek (PŘÍSAHA BEZPP); Nikola Bartůšek (PŘÍSAHA)

### STAČILO!, koalice KSČM, SD-SN, ČSNS: 2

Kateřina Konečná (KSČM); Ondřej Dostál (SD-SN BEZPP)

### Starostové a osobnosti pro Evropu: 2

Danuše Nerudová (STAN BEZPP); Jan Farský (STAN)

### Česká pirátská strana: 1

Markéta Gregorová (Piráti)

### SPD+Trikolora: 1

Ivan David (SPD)

## Jak si v eurovolbách vedli Žďaráci:

■ Volební účast ve Žďáře n. S. byla 37,87 %.

■ V celkem 26 volebních okrscích bylo zapsáno 16.322 voličů v seznamu, přišlo jich 6.181.

■ Do urny vhodili 6.179 obálek, v nich bylo 6.135 platných a 36 neplatných hlasů.

■ Sto procent platných hlasů odezdali voliči v okrscích č. 4 (Dům kultury), 6 (Hasiči Zámek), 8 (ZŠ Komenského 6), 12 (SŠOS), 21 (ZŠ Palachova), 24 (ZŠ Švermova) a 26 (KD Veselíčko). Ve zbytku činily odchylky jednotky procent (97,89 - 99,72 %)

■ Nejvyšší volební účast byla v okrscích č. 2 (DDM Horní 2: 50,23 %), 23 (ZŠ Švermova 4: 48,03 %) a 17 (KD Vysočany: 47,19 %).

### Žďárské výsledky:

Zvýrazněné jsou strany s mandátem do EP. U stran nad 100 získaných platných hlasů uvádíme i kandidáta s nejvyšším počtem přednostních hlasů, kterých se mu ve Žďáře dostalo.

Při eurovolbách zcela propadla bývalá dlouholetá vládní strana ČSSD, která ve Žďáře získala jen 10 hlasů (ZR1: 4 hl; ZR 4: 2 hl; ZR 5: 1 hl; ZR 6: 1 hl; ZR 7: 2 hl.)

### ■ Strany s mandátem do EP:

**ANO 2011** má 1.548 hl.(25,23 %) Klára Dostálová 305 hl. 19,70 %

**SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09)** má 1.495 hl.(24,37 %) Alexandr Vondra 227 hl. 15,18 %

**STAČILO!, KSČM, SD-SN, ČSNS** 576 hl.(9,39 %) Kateřina Konečná 219 hl. 38,02 %

**PŘÍSAHA a MOTORISTÉ** 539 hl.(8,79 %) Filip Turek 246 hl. 45,64 %

**Starostové a osobn. pro Evropu** 514 hl.(8,38 %) Danuše Nerudová 109 hl. 21,20 %

**Česká pirátská strana** 381 hl.(6,21 %) Markéta Gregorová 41 hl. 10,76 %

**SPD a Trikolora** 320 hl.(5,22 %) Ivan David 73 hl. 22,81 %

### ■ Ostatní strany:

Sociální demokracie 214 hl.(Lubomír Zaorálek 42 hl. 19,62 %)

PRO – Jindřicha Rajchla 157 hl. (J. Rajchl 44 hl. 28,02 %)

Svobodní 127 hl. (Matěj Gregor 20 hl. 15,74 %)

Strana zelených 74 hl.

LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI 20 hl.

SEN 21 a Volt Česko 19 hl.

Česká republika na 1. místě! 18 hl.

DSZ - ZA PRÁVA ZVÍŘAT 18 hl.

HLAS 16 hl.

ALIANCE ZA NEZÁVISLOST ČR 15 hl.

Klub angažovaných nestraníků 14 hl.

ANO LEPŠÍ EU S MIMOZEMŠTĚNÝ 12 hl.

ČSSD 10 hl.

Mourek – politická strana 10 hl.

PRO vystoupení z EU 8 hl.

Liberální aliance nez. občanů 6 hl.

Volte Pr.Blok www.cibulka.net 6 hl.

Levice 5 hl.

Urza.cz: Nechceme vaše hlasy 4 hl.

Ref. o vstupu do EU bylo zman. 4 hl.

REFERENDUM - Hlas Lidu 2 hl.

Nový směr 2 hl.

SENIORI SOBĚ 1 hl.

## Kdy se europoslanci ujmuou úřadu

První zasedání nového volebního období se ve Štrasburku uskuteční mezi 16. a 19. 7. 2024. Parlament si zvolí nového předsedu, místopředsedy a kvestory a rozhodne o počtu poslanců, kteří budou zasedat v jednotlivých parlamentních výborech.

V pozdější fázi budou poslanci hlasovat o volbě nového předsedy či předsedkyně Evropské komise. Poté prostřednictvím veřejných slyšení posoudí kandidáty na komisaře.

## Letos ještě jedny volby

Letos na podzim nás ve Žďáře čekají ještě jedny volby, a to do zastupitelstva Kraje Vysočina. Uskuteční se 20. a 21. září.

Třebíčsko si bude souběžně volit i nového senátora. Tamní senátorce Haně Žákové (STAN) letos končí mandát. Senátorovi za Žďársko Josefu Klementovi (KDU-ČSL) potrvá šesti-leté volební období do roku 2026.

# Jak jsme volili po čtvrtích:

(politická strana s mandáty do EP, čtvrt a okrsky v ní)

|                                | ZR 1 (ok.č. 1 - 4)    | ZR 2 (ok.č. 5, 6)    | ZR 3 (ok.č. 7 - 12)           | ZR 4 (ok.č. 13 - 16) |                                 |
|--------------------------------|-----------------------|----------------------|-------------------------------|----------------------|---------------------------------|
| ANO 2011                       | 306 (40, 48, 98, 120) | 163 (91, 72)         | 298 (45, 31, 46, 47, 65, 64)  | 199 (44, 53, 62, 40) |                                 |
| SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09)   | 265 (84 ,71, 48, 62)  | 221 (99, 122)        | 312 (35, 23, 27, 26, 142, 59) | 187 (47, 41, 39, 60) |                                 |
| STAČILO!, KSČM, SD-SN, ČSNS    | 105 (24, 13, 24, 44)  | 60 (40, 20)          | 108 (18, 14, 16, 14, 17, 29)  | 67 (16, 17, 20, 14)  |                                 |
| PŘÍSAHA a MOTORISTÉ            | 115 (36, 23, 25, 31)  | 48 (20, 28)          | 90 (12, 14, 12, 11, 24, 17)   | 59 (16, 13, 19, 11)  |                                 |
| Starostové a osobn. pro Evropu | 98 (33, 14, 13, 38)   | 95 (40, 55)          | 114 (22, 13, 13, 11, 25, 30)  | 45 (9, 8, 10, 18)    |                                 |
| Česká pirátská strana          | 58 (25, 10, 8, 15)    | 42 (23, 19)          | 92 (13, 17, 12, 9, 28, 13)    | 49 (15, 13, 10, 11)  |                                 |
| SPD a Trikolora                | 64 (25, 11, 10, 18)   | 42 (24, 18)          | 73 (13, 18, 12, 3, 13, 14)    | 44 (17, 11, 4, 12)   |                                 |
|                                | ZR 5 (ok.č. 17, 18)   | ZR 6 (ok.č. 19 - 22) | ZR 7 (ok.č. 23, 24)           | Stržanov (ok.č. 25)  | Veseličko, Mělkovice (ok.č. 26) |
| ANO 2011                       | 145 (60, 85)          | 280 (62. 63, 66, 86) | 130 (64, 66)                  | 17                   | 13                              |
| SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09)   | 133 (78, 55)          | 190 (48, 45, 41, 56) | 133 (76, 57)                  | 23                   | 31                              |
| STAČILO!, KSČM, SD-SN, ČSNS    | 51 (27, 24)           | 121 (32, 27, 25, 37) | 40 (21, 19)                   | 18                   | 6                               |
| PŘÍSAHA a MOTORISTÉ            | 41 (23, 18)           | 116 (13, 25, 24, 54) | 50 (20, 30)                   | 12                   | 8                               |
| Starostové a osobn. pro Evropu | 48 (27, 21)           | 65 (16, 8, 17, 24)   | 40 (25, 15)                   | 0                    | 9                               |
| Česká pirátská strana          | 32 (22, 10)           | 50 (11, 16, 5, 18)   | 42 (18,24)                    | 7                    | 9                               |
| SPD a Trikolora                | 25 (19, 6)            | 45 (11, 9, 13, 12)   | 20 (10, 10)                   | 3                    | 4                               |



# Mozaice Slunce vrátili dřívější lesk

Letos na jaře se restaurátoři z Univerzity Pardubice pustili do revitalizace vzácné mozaiky Slunce na stěně vpravo od vstupu do Základní školy Švermova.

V roce 1974 jej podle návrhu malíře Mikuláše Medka vyrobila mozaikářská huť Ústředí uměleckých řemesel Praha. Umělecky vysoce hodnotné dílo představuje Slunce se stylizovanými symboly poznání, řemeslně ojedinělé je i převedení Medkova obrazu do techniky skleněné mozaiky.

Na mozaice se však po půl století ukázal zub času a začaly z ní vypadat jednotlivé skleněné kostky. Ve spodní části mozaiky již došlo na plošné ztráty. Některé kostky z červeného skla vykazovaly na svém povrchu bělavé zabarvení, způsobené korozi skla.

„Letos ZŠ Švermova alias 4. ZŠ slaviла padesátiny a dárkem pro ni od města bylo zrestaurování Medkova Slunce. Restaurátoři slavné mozaice vrátili



MEDKOVO Slunce na ZŠ Švermova opět září. Na snímku restaurátoři při revitalizaci mozaiky. Foto: archiv města Žďár n. S.

původní ztracený lesk a doplnili chybějící dílky,“ říká starosta Martin Mrkos (Žďár-ŽM). Jak upřesňuje, rekonstrukce vyšla s DPH na 68 tisíc Kč.

„Když jsme tu před časem nastiňovali určitou práci s uměním ve veřejném prostoru, tak právě tato Medkova mozaika je jednou z těch výtvarně hodnotných podob street artu,“ dodává Martin Mrkos.

Při prohlídce mozaiky si můžeme povšimnout vročení v pravém dolním rohu „Medek 1974“. Odpovídá dokončení předlohy kartonu, již těžce nemocným umělcem. To krátce před jeho úmrtím. Mozaika byla na stěnu školy instalována v roce 1975, necelý rok po otevření.

Malíř Mikuláš Medek v 60. a 70. letech 20. století vytvořil řadu monumentálních návrhů pro architekturu a sakrální prostory nejen v tehdejší Československu, ale i v Damašku, Paříži a New Yorku.

-lko-

## Klub českých turistů

Vycházky pro veřejnost

**6. 7. Rožná, perněstejské zahrady, Nedvědice** (10 km) v 6. 35 vlak

**13. 7. Velké Dářko, Škrdlovice - Polnička** (7/13 km) 7.30 bus

**15. 7. Želízy, Čertovy hlavy, Klácelka** (13 km) 5.15 vlak

**20. - 27. 7. Bílé Karpaty-Broumov-Bylnice** 7.00 Auto...

## Velké biokontejnery se osvědčily

Žďár nad Sázavou má za sebou dva měsíce zkušební provozu stálého rozmístění velkoobjemových kontejnerů na bioodpad.

Jsou zejména v lokalitách s rodinnými domky a u zahrádkářských kolonií, kde se předpokládá více odpadu ze zeleně.

Jak přibližuje místostarosta Jaroslav Hedvičák (ANO), mající odpadové hospodářství v gesci, pět velkoobjemových kontejnerů se pravidelně podle rozpisu „točí“ na deseti stanovištích.

V dubnu bylo z těchto kontejnerů svezeno skoro 9,8 tun a v květnu 6,4 tuny bioodpadu. Obsah biokontejnerů se likviduje v kompostárně města.

„Bohužel se nám stalo, že lidé vyhazují do biokontejneru věci, které tam

nepatří. Např. v dubnu kontejner obsahoval vyhozenou lepenku, což si myslíme, že si lidé nejspíš spletli se svozem nebezpečného odpadu. V květnu jsme dokonce v jednom z kontejnerů objevili 340 kg dřeva,“ informuje místostarosta.

Před časem město bojovalo z odpadem složeným mimo odpadové nádoby ve sběrných hnízdech. To velmi prodražuje úklid těchto míst. Pokud dnes někdo odloží ke kontejneru rozměrný obalový materiál, koberec nebo dokonce gauč, hrozí mu z města až padesátitisícová pokuta za zakládání černé skládky.

Velkoobjemové kontejnery bývají přistaveny na obvyklých stanovištích ještě v rámci jarního a podzimního úklidu města.

-lko-

## V Čechově domě je do půlky prázdnin Výstava na půdě

Ještě do konce července můžeme navštívit akci s názvem Výstava na půdě. Celá je dílem dětí z Kulturní laboratoře. Koná se v podkrovní Čechova domu na Havlíčkově náměstí.

Jak pro ŽN vysvětluje ředitelka Knihovny Matěje Josefa Sychry Martina Sedláková, není to ledajaká výstava. Celou ji, od názvu, vystavených děl až po marketing a plakáty, vytvořily 7-12leté děti jako závěrečný výstup svého kroužku.

Kulturní laboratoř v takovémto konceptu široko daleko neexistuje.

Knihovna spojila síly s Regionálním muzeem a od října muzejníci, knihovníci i odborníci bavili a kultivovali děti v kulturním vzdělání. Kulturní laboratoř navštěvovalo 12 dětí ve věku od 7 do 12 let. Tématem končícího školního roku byla první republika. Děti se každý měsíc věnovaly nějakému tématu od literatury a architektury přes divadlo, film či tanec. Dokonce natáčely vlastní filmy.

„Unikátní byla naše spolupráce s dalšími kulturními organizacemi jako Kultura Žďár, ZUŠ F. Drdly a Active-SVČ. Děti absolvovaly aktivity i v jejich objektech. Podívaly se třeba do zákulisí divadla nebo kina Vysočina, kam se běžně člověk nedostane. Prolezly si budovy od sklepa

po půdu,“ ohlíží se Martina Sedláková. Věří, že takto zapálené děti by se jednou mohly stát aktéry kultury v našem městě.

Výstava je odrazem celoroční práce dětí a je přístupná v rámci otvírací doby knihovny. Už to, že se koná na půdě kulturní památky Čechův dům, je lákavá. Měšťanský dům ze 17. století byl vůbec prvním patrovým stavením na Havlíčkově náměstí. Od roku 1988 je chráněnou kulturní památkou.

Podkrovní bylo dosud veřejnosti uzavřeno, knihovna tu měla sklad. Nyní mohou tento krásný prostor poznat i návštěvníci.

Na otázku, co ji osobně na výstavě nejvíce zaujalo, ředitelka Martina Sedláková říká, že krásná byla kontinuální práce s dětmi.

„Když jsme jim zpočátku řekli o natáčení filmu, tak první reakce byla, že v žádném případě. Že se stydí, neumí hrát a nechťejí před kamerou. Je až neuvěřitelné, k jak dokonalým hereckým výstupům se postupně vypracovaly,“ ohlíží se ředitelka. Vzpomíná, že když děti zkoušely na pódiu divadla, byl to pro ně úžasný zážitek.

„A musím říci, že program oceňovali i rodiče a často svým dětem různé tvůrčí aktivity záviděli. Chceme určitě od října zase pokračovat,“ dodává ředitelka Martina Sedláková.

-lko-

## Žďárské noviny

**Vydává:** Parola spol. s r.o., IČ 18199283, Fritzova 1552/34, 586 01 Jihlava, www.jihlavske-listy.cz/nzr - Vychází 1x měsíčně v nákladu 10.400 ks, zdarma do každé domácnosti, č. 7 vyšlo 28. 6. 2024. Vychází od roku 1994.

**Redaktor:** Lenka Kopčáková, mob.: 736 193 687, e-mail: nzr.redakce@centrum.cz - **Inzerce:** mob.: 732 235 415, e-mail: nzr.reklama@centrum.cz - **Tisk:** Czech Print Center a.s. - Registrace: MK ČR E, číslo indexu 11277 - **Distribuce:** RENVY Trade s.r.o., Grusova 413. Pardubice. **Reklama:** tel.: 567 578 027.

© Parola spol. s r.o. Jakékoliv užití a šíření částí nebo celku obsahu Žďárských novin bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

**EROTIC CITY®**  
RADOST NA DOSAH

**Womanizer**  
THE ORIGINAL

**Za minutu  
na vrcholu!**

**Najdete nás v 1. patře OC City Park Jihlava**



# Zámek TSA

ochrání Vaše zavazadla



Pro více informací  
naskenujte QR kód



*Chraň si  
svůj svět!*



Nádražní 19 (pěší zóna) 591 01 Žďár nad Sázavou 1

Tel.: 566 802 880



## 2JCP

### Skutečná budoucnost je v odolné generaci



Emma Filkuková

V HTK Třebíč trénují přes 400 dětí, z nichž 100 patří mezi výkonnostní hráče a často vítěze českých i mezinárodních turnajů. Jsme hrdí na to, že naše podpora pomáhá nové generaci sportovat a motivovat se ke špičkovým výkonům. Na nich bude stát naše budoucnost.

**PROTO JSME GENERÁLNÍM PARTNEREM TENISOVÉ ŠKOLY HTK.**

2JCP, Průmyslová 162, Třebíč  
tel: 601 111 077  
email: pracetrebic@2jcp.group



[skutecnabudoucnost.cz](https://skutecnabudoucnost.cz)